СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЖАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28 июня 2012 г. N 450/2012-Р

О ФЛАГЕ МОЖАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Принято

решением Совета депутатов

Можайского муниципального района

Московской области

от 21 июня 2012 г. N 526/56

В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом Можайского муниципального района Московской области, Совет депутатов Можайского муниципального района Московской области решил:

1. Утвердить Положение о флаге Можайского муниципального района Московской области (прилагается).

2. Представить настоящее решение в Геральдическую комиссию Московской области для направления в установленном порядке в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и внесения изменений в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией флага Можайского муниципального района Московской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Новая жизнь" и на официальном сайте администрации Можайского муниципального района Московской области в сети Интернет.

Глава Можайского

муниципального района

Д.М. Беланович

Утверждено

решением Совета депутатов

Можайского муниципального района

Московской области

от 28 июня 2012 г. N 450/2012-Р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МОЖАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением о флаге Можайского муниципального района Московской области (далее по тексту - Положение) устанавливаются описание, обоснование и порядок использования флага Можайского муниципального района Московской области.

1. Общие положения

1.1. Флаг Можайского муниципального района Московской области является официальным символом Можайского муниципального района Московской области (далее - Можайский муниципальный район).

1.2. Флаг Можайского муниципального района разработан на основе герба Можайского муниципального района и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге Можайского муниципального района хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Можайского муниципального района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

2. Описание и обоснование символики флага

Можайского муниципального района

2.1. Описание флага Можайского муниципального района:

"Белое (серебряное) полотнище с соотношением сторон 2:3, несущее в центре красную с желтыми (золотыми) швами крепость - главную фигуру герба Можайского муниципального района".

2.2. Обоснование символики флага Можайского муниципального района.

Флаг Можайского муниципального района разработан на основе современного герба Можайского муниципального района, который был создан на основе исторических гербов города Можайска, утвержденных 20 декабря 1781 года и 16 марта 1883 года.

Стена с воротами символизирует славное военное прошлое Можайска как крепости, защищавшей западные подступы к городу Москве.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, молодость и надежду.

Желтый цвет (золото) - символ урожая, богатства, стабильности, уважения, тепла и энергии.

Красный цвет - символ мужества, силы, труда, красоты и праздника.

2.3. Авторская группа:

вексиллологическая доработка: Константин Моченов (г. Химки), Владимир Назаров (г. Москва);

художник: Роберт Маланичев (г. Москва);

компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (г. Москва).

2.4. Рисунок флага Можайского муниципального района приводится в приложении N 1 к настоящему Положению, являющемся его неотъемлемой частью.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага

Можайского муниципального района

3.1. Воспроизведение флага Можайского муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага Можайского муниципального района и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага Можайского муниципального района флаг Можайского муниципального района располагается справа (расположение флагов 1-2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (например, 10) соблюдается следующий порядок: 9-7-5-3-1-2-4-6-8-10, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 - флаг Можайского муниципального района. Флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ранжирования.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага Можайского муниципального района Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Можайского муниципального района (размещение флагов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 11) соблюдается следующий порядок: 10-8-6-4-2-1-3-5-7-9-11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 - флаг Можайского муниципального района. Флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3-3.6, указано от зрителя.

3.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага Можайского муниципального района размер флага Можайского муниципального района не может превышать размеры других флагов.

3.9. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага Можайского муниципального района высота размещения флага Можайского муниципального района не может превышать высоту размещения других флагов.

3.10. При одновременном размещении флаги, указанные в пунктах 3.3-3.6, должны быть выполнены в единой технике.

4. Порядок использования флага

Можайского муниципального района

4.1. Флаг Можайского муниципального района установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления Можайского муниципального района; муниципальных предприятий и учреждений Можайского муниципального района;

- в залах заседаний органов местного самоуправления Можайского муниципального района;

- в кабинетах главы Можайского муниципального района, выборных должностных лиц местного самоуправления Можайского муниципального района.

4.2. Флаг Можайского муниципального района устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы Можайского муниципального района, официальных представителей Можайского муниципального района;

3) в знак траура к верхней части древка флага Можайского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

В знак траура флаг Можайского муниципального района, поднятый на матче или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока);

4) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг Можайского муниципального района может устанавливаться:

- в кабинетах заместителей главы администрации Можайского муниципального района, руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации Можайского муниципального района; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в ведении Можайского муниципального района;

- на транспортных средствах главы Можайского муниципального района, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Можайского муниципального района;

- на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Можайского муниципального района.

4.4. Изображение флага Можайского муниципального района может размещаться:

- на официальных сайтах органов местного самоуправления Можайского муниципального района в сети Интернет;

- на заставках местных телевизионных программ муниципальных учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления Можайского муниципального района;

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Можайский муниципальный район;

- на пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Можайского муниципального района;

- на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Можайского муниципального района; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Можайского муниципального района;

- на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Можайского муниципального района;

- на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Можайского муниципального района;

- на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Можайского муниципального района; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Можайского муниципального района;

- на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Можайского муниципального района, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Можайского муниципального района;

- на полиграфической (конверты, открытки, приглашения, календари), сувенирной и представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления Можайского муниципального района.

4.5. Флаг Можайского муниципального района может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия Можайского муниципального района.

4.6. Размещение флага Можайского муниципального района или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1-4.5 настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления Можайского муниципального района в порядке, установленном Советом депутатов Можайского муниципального района.

5. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага

Можайского муниципального района

5.1. Изготовление флага Можайского муниципального района осуществляется по заказам органов местного самоуправления Можайского муниципального района, отраслевых (функциональных) органов администрации Можайского муниципального района, обладающих правами юридического лица, муниципальных учреждений и предприятий, по заказам иных предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности.

5.2. В заказе на изготовление флага Можайского муниципального района указываются все требования, предъявляемые к флагу Можайского муниципального района в соответствии с разделом 2 настоящего Положения, количество, размер флага, способ его крепления, расположение рисунка с одной стороны полотнища или с двух сторон.

5.3. Флаг Можайского муниципального района изготавливается из материала, применяемого для изготовления флагов.

5.4. Флаг имеет с левой стороны полосу для крепления древка. Древко знамени изготавливается из полированного дерева темного цвета. Вершина древка знамени изготавливается из металла золотистого цвета в виде остроконечного ромба.

5.5. При тиражировании флага Можайского муниципального района должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие эталону и описанию, указанному в п. 2.1 настоящего Положения.

5.6. Допускается тиражирование флага Можайского муниципального района различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела с сохранением пропорций, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения.

5.7. Для обеспечения надлежащего учета и хранения флага распоряжением руководителя организации, использующей флаг Можайского муниципального района, из числа работников структурного подразделения назначается ответственное лицо с возложением персональной ответственности на этого работника за определение порядка хранения, воспроизведения и использования флага Можайского муниципального района.

5.8. Замена и уничтожение флага Можайского муниципального района осуществляется в случае утраты его свойств.

5.9. Уничтожение флага Можайского муниципального района производится на основании распоряжения (приказа) руководителя организации, использующей флаг Можайского муниципального района, путем сжигания, измельчения на куски размером не более 2,5 кв. см, превращения в бесформенную массу в целях исключения возможности его повторного применения.

6. Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

6.1. Контроль за соблюдением установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Можайского муниципального района.

6.2. Ответственность за искажение флага Можайского муниципального района или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

6.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Можайского муниципального района или его изображения являются:

- использование флага Можайского муниципального района в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

- использование флага Можайского муниципального района в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- искажение флага Можайского муниципального района или его изображения, установленного в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения;

- изготовление флага Можайского муниципального района или его изображения с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы, установленные настоящим Положением;

- надругательство над флагом Можайского муниципального района или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

- умышленное повреждение флага Можайского муниципального района.

6.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 6.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законами Московской области.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в композицию флага Можайского муниципального района каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

7.2. Права на использование флага Можайского муниципального района с момента установления его в качестве официального символа Можайского муниципального района, принадлежат органам местного самоуправления Можайского муниципального района.

7.3 Флаг Можайского муниципального района с момента установления его в качестве официального символа Можайского муниципального района согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняется.

Приложение N 1

к Положению о флаге

Можайского муниципального района

Московской области

РИСУНОК

ФЛАГА МОЖАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.